29. Urkunde von 1219, 25. August.

Die Bischöfe Lorenz von Breslau, Paul von Posen, Lorenz von Lebus, B. von Cujavien, Conrad, vormalis Bischof von Halberstadt, und Christian von Preussen, zur Einweihung der Kirche zur heil. Maria und des heil. Bartholomaeus in Trebnitz vereinigt, verleihen für den Tag der Kirche und für das Fest des heil. Bartholomaeus 40 Tage Ablass.

O. St. Arch.

In nomine sanctae trinitatis posterorum noticiae perpetualiter duximus imprimendum, quod nos L. Wratizlaviensis¹⁾, P. Poznaniensis²⁾, L. Lubusensis³⁾, B. Cuiaviensis, C. quondam Halverstadiensis⁴⁾, C. Pruzie⁵⁾ episcopi ad dedicationem ecclesie sancte Marie sanctique Bartholomei apostoli in Trebnic. divina dispositione adunati. de divine pietatis habundantia confisi. et famularium dei ibidem degentium orationibus subfulti. fervorem etiam fidei et religionis in viro inclito Henrico illustri duce Zlesie domus ipsius fundatore et populo illuc confluyente benignis affectibus amplectentes, in ipso die dedicationis ejusdem monasterii et anniversariis ejus in perpetuum. populo illuc advenianti XL dierum concedimus indulgentiam ex sua persona nostrum quilibet singillatim. Similem indulgentiam conferentes in die beati Bartholomei apostoli in anniversariis ejusdem diei similiter replicandam. Actum in Trebnic anno dominice incarnationis MCCXVIII. VIII. kal. septemb.

30. Urkunde von 1220, 31. Januar.

Papst Honorius III. schreibt dem Abt zu Leubus, dass er ihm die cura in visitatio des Klosters Trebnitz übertragen habe.

O. St. A. aus Büsching Leubuser Urk. S. 69, aber verbessert.

Honorius episcopus servus servorum dei. Dilecto filio abbati de Lubes⁶⁾ Cisterciensis ordinis salutem et apostolicam benedictionem. Ad supplicationem⁷⁾ dilecti filii nobilis viri, ducis Zlesie curam

¹⁾ Lorenz, Bischof von Breslau.

²⁾ Paul, Bischof von Posen.

³⁾ Lorenz, Bischof von Lebus.

⁴⁾ Conrad, vormalis Bischof von Halberstadt.

⁵⁾ Christian, Bischof in Preussen.

⁶⁾ Abt zu Leubus war damals Günther II. von 1203—1239, zugleich Beichtvater der heiligen Hedwig; vgl. Vita Hedwig in St. script. II. 18.

⁷⁾ Büsching Urk. von Leubus S. 69 hat implorationem gelesen.

et visitationem monasterii Trebnicensis injunctam olim abbati de porta¹⁾ per felicitis recordationis Innocentium predecessorem nostrum discretioni tuae in spiritualibus intelleximus²⁾ commississe. Quia vero per diligentiam tuam sicut dux ipse astruit jure monasterium predictum recipit incrementum, cum sororibus loci ejusdem humiliter postulavit a nobis ut curam praefati monasterii etiam in temporalibus tibi committere dignaremur ita quod non nisi per tui cisterciensis ordinis monachos cujus sunt memorate sorores de ipso monasterio et personis et rebus ejusdem tua sollicitudo disponat cum idem monasterium collapsum extiterit pro eo quod non fuerunt sui ordinis qui de illo hactenus disponebant. Nos ergo de tua gerentes prudentia fiduciam pleniorum sollicitudinem et visitationem ipsius monasterii tam in spiritualibus quam in temporalibus diligentiae tuae duximus committendam per apostolica tibi scripta precipiendo mandantes³⁾, quatinus non nisi per earundem sororem ordinis monachos de ipsis et de rebus earum pro monasterio praedicto disponas. Datum Viterbii II. kal. Februarii pontificatus nostri anno quarto.

31. Urkunde von 1220, 30. Mai.

Bischof Lorenz zu Breslau gestattet dem Domherrn Thomas den zu seiner Präbende gehörigen Zehnten der Dörfer Lahse und Perschnitz für den dem Kloster Trebnitz gehörigen Zehnten von andern Dörfern zu vertauschen.

O. St. A.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Nos Laurentius divina dispositione Wratislaviensis episcopus notum facimus notitiae posterorum, quod ad petitionem dilecti in Christo filii nostri Henrici incliti ducis Zlesiae et dominarum in Trebnic deo famulantium cum assensu et voluntate fratrum nostrorum capituli Wratislaviensis domino Thomae canonico nostro licentiam dedimus pro aliis decimis commutandi decimas spectantes praebendae suae, quae sitae erant in circuito Trebnicensi, qui auctoritate nostra de decima duarum villarum, scilicet Lazi⁴⁾ et Pirznice⁵⁾ ecclesiae Trebnicensi cessit, recipiens pro ea decimam quatuor villarum dicto claustrum pertinentem, videlicet: de Zkzevo⁶⁾, quae est villa dominae⁷⁾ prope Stinau⁸⁾, et de villa ei conjuncta, quae dicitur Dambroua⁹⁾, ex altera parte Odrae de Thominici¹⁰⁾ silv¹¹⁾ villa dominae¹²⁾, et de Karhovici, quae est juxta Hrelow¹³⁾. Nos vero commutationem eandem utpote provide factam et discrete et utrique parti commodam cum nostris fratribus approbamus, et ut in posterum in concussa firmitate stabilis perseveret sigillis hanc chartam nostro et aliorum, quos hoc factum tangere dinoscitur, communimus. Datum ab incarnatione Domini MCCXX. III. kal. Junii. Pontificatus nostri anno decimo quarto.

¹⁾ jetzt Schulpforte bei Naumburg a/S.

²⁾ Büsching Urk. von Leubus S. 69 hat dicimus gelesen.

³⁾ mittelst Urkunde von 1220, 13. März, Reg. S. 127 und abgedruckt in Büsching Leubuser Urk. S. 70 setzt Papst Honorius das Kloster Trebnitz hiervon in Kenntniss.

⁴⁾ Gross-Lahse, Kreis Mititsch-Trachenberg.

⁵⁾ Perschnitz, Kreis Militsch-Trachenberg.

⁶⁾ unbekannt, vielleicht ist ein Schreibfehler in der Urkunde für Zlezevo und dann darunter Lehsewitz, Kreis Steinau, in der Nähe von Dammer gemeint.

⁷⁾ Domina, darunter ist wohl die Herzogin Hedwig gemeint, zu deren Witthum einige Ortschaften bei Steinau gehört haben können.

⁸⁾ Steinau a/O.

⁹⁾ Ober-, Mittel- und Nieder-Dammer, Kreis Steinau.

¹⁰⁾ Tomnitz oder Domnitz, Kreis Wohlau.

¹¹⁾ unleserlich.

¹²⁾ unbekannt; ob vielleicht Herrendorf, Kreis Guhrau, bei Herrstadt gemeint ist?

¹³⁾ Krehlau, Kreis Wohlau. St. Bisth. Urk. S. 12.

32. Urkunde von 1221.

Herzog Heinrich I. urkundet, dass er dem Sandstift zu Breslau verstattet habe, deutsches Recht bei seinen Hospites in verschiedenen Dörfern, darunter Klein-Oels, einzuführen und dass er sie von den polnischen Lasten befreit habe.

O. St. A. Abgedruckt in Tz. S. 279 und bei Adler älteste Gesch. der Dörfer am Zobtenberge, Breslau 1871, S. 25.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Notum sit omnibus, quod nos Heynricus, dei gratia dux Slesie, ad petitionem Witoslai, abbatis sancte Marie in Wratislavia et fratrum ejus, concessimus jus Thewtonicale hospitibus¹⁾ eorum, manentibus in Cridlina²⁾ in tribus villis, in Budischow³⁾, in Tyncia⁴⁾, in Olesniz⁵⁾, in Sobota⁶⁾ in Wiri⁷⁾ in duabus villis, in Sivridow⁸⁾, in parva villa⁹⁾ sub Gorka¹⁰⁾, et in omnibus aliis villis eorum, si quas eodem jure locare voluerint, ut sint immunes ab angariis, que fieri solent Polonis secundum consuetudinem terre, que vulgo dici solent podvoz¹¹⁾, prevod¹²⁾, zlad¹³⁾, preseca¹⁴⁾, et a solutionibus, que solent exigi, sicut est stroza¹⁵⁾, podvorove¹⁶⁾ et hiis similia, eo tamen pacto interveniente, ut de quolibet manso, qui solvit abbati, percipiamus duas mensuras, unam tritici et aliam avene. Ad castrum edificandum¹⁷⁾, pro magna necessitate juvabunt; ad expeditionem¹⁸⁾ ibunt, sicut alii Thewtonici. Gravas causas nos judicabimus, scilicet capitales, ut sunt homicidium et plage gladiatorum et cultellorum, que mortem minari videbuntur, per nos, vel per alium judicem nostrum, jure tamen Thewtonicali. Ceterum vero, si inter hominem predictarum villarum et inter hominem ville alterius domini gravis cause altricacio fuerit, coram nobis vel coram castellano, in cujus castellatura fuerint, litigare debebunt, quemlibet vero eorum suo jure uti volumus coram eodem. Alias omnes causas judicabit abbas cum suis scultetis, satisfaciens conquerentibus. In predictis eciam villis caput non solvent¹⁹⁾ eo more, quo Poloni solvere consueverunt, nec condemnabuntur in capite interfecti, vel occisi, quod fuerit inventum in terminis eorum, nisi hoc ipsum per aliquem eorum fuerit perpetratum, qui nostro judicio, ut supra diximus, aut evadet, aut succumbet, ceteris a pena alienis. Dominus

¹⁾ hospites waren unter günstigeren Bedingungen als die leibeigenen Unterthanen angesetzte Colonisten; vgl. S. 11 Not. 23.

²⁾ Gross- und Klein-Kreidel, Kreis Wohlau.

³⁾ Gross- und Klein-Baudis, Kreis Liegnitz; vgl. S. 9 Not. 11 und S. 46 Not. 4.

⁴⁾ Klein-Tinz, Kreis Breslau.

⁵⁾ Klein-Oels, Kreis Oels.

⁶⁾ Zobten.

⁷⁾ Gross-, Klein- oder Wenig-Wierau bei Zobten.

⁸⁾ Seiferdau, Kreis Schweidnitz.

⁹⁾ vielleicht Qualkau am Zobten bei Gorkau; Adler a. a. O. S. 8.

¹⁰⁾ Gorkau am Zobten, Kreis Schweidnitz.

¹¹⁾ gleich mit povóz, das ist die Verpflichtung zu Frohnfuhren; vgl. S. 44 Not. 1.

¹²⁾ gleich mit przewoda, das ist die Verpflichtung Geleit zu geben; vgl. S. 44 Not. 4.

¹³⁾ Verpflichtung, Dieben und geraubtem Vieh nachzusetzen; vgl. S. 44 Not. 5.

¹⁴⁾ Verpflichtung zum Grashauen; vgl. S. 48 Not. 7.

¹⁵⁾ Verpflichtung zum Wachen; vgl. S. 48 Not. 8.

¹⁶⁾ Verpflichtung zu einer Abgabe vom Hofe, daher Hofplatzgeld; vgl. S. 48 Not. 9.

¹⁷⁾ nach altem polnischem Rechte waren die Unterthanen verpflichtet, bei Erbauung von Städten und Burgen und bei Ausbesserung derselben Dienste zu verrichten; Tz. S. 27.

¹⁸⁾ zur Heerfahrt, zum Kriegsdienst waren die Deutschen allgemein, auch ausserhalb des Landes, verpflichtet, was später aber oft erlassen wurde; Tz. S. 26.

¹⁹⁾ in andern Urkunden solutio capitis genannt, war die Verpflichtung, eine Geldbusse für einen Mord zu entrichten oder Strafgeld zu zahlen, wenn innerhalb eines Grenzbezirks ein Erschlagener gefunden und der Mörder nicht entdeckt wurde; Tz. S. 24, 25.

autem abbas de omnibus causis supradictis, que coram nobis, vel alio quocunque nostro iudice fuerint iudicate, terciam partem recipere debet. Volumus eciam, ut nullus advocatorum nostrorum in villis jam dictis aliquod jus, nomine nostro, sibi usurpare presumat. Nequis vero posterorum nostrorum hanc nostre constitutionis libertatem infringere audeat presenti pagine sigilli nostri munimen appendimus. Actum anno domini MCCXXI.

33. Urkunde von 1223.

Bischof Lorenz von Breslau bestätigt dem Sandstift zu Breslau die Zehnten und Freiheiten in verschiedenen Ortschaften, darunter Klein-Oels, Peterwitz bei Trebnitz.

O. St. A.

In nomine domini amen. Quoniam antiqui hostis astucia erga loca deo dicata eo amplius deservire non cessat per sua membra, quo cottidie per ea electorum videt numerum augmentari, provide sapientum sanxit auctoritas bona temporalia, sine quibus bono modo religio sancta nequit subsistere, litterarum apicibus et sigillorum munimine roborari. Inde est quod nos Laurentius Wratislaviensis episcopus notum esse volumus presentibus et futuris, quod ad crebras petitiones religiosorum virorum domini Vitoslay abbatis et conventus ecclesie sancte Marie virginis in Wratislavia ordinis sancti Augustini de communi consensu tocius nostri capituli decimas et libertates, quas ex donacionibus nostris nec non antecessorum nostrorum episcoporum Wratislaviensium eorum ecclesia possedit ab antiquo presentis scripti atestacione ipsis et eorum successoribus in eadem ecclesia canonicam vitam professis secundum regulam sancti Augustini perpetuo confirmamus, quas eciam nominatim describimus, ne super hiis aliqua dubitatio possit in posterum exoriri, videlicet decimas in curia eorum Gorka¹⁾ que adjacet monti qui dicitur Sylency²⁾ et in villis eidem curie adjacentibus, quarum nomina sunt: Sobota³⁾, Stregomene⁴⁾, Viri⁵⁾, Syuridou⁶⁾, Cescovice⁷⁾, Bela⁸⁾, Strelce⁹⁾, Falcov¹⁰⁾, Budissov¹¹⁾, Cridline¹²⁾ omnes, Olesniza¹³⁾, Sarisza¹⁴⁾, Bork¹⁵⁾, Procov¹⁶⁾, Gayovice¹⁷⁾, Muchobor¹⁸⁾, Thynez¹⁹⁾, Janicov²⁰⁾, item in villis quibusdam domini ducis, et in villis quorundam militum, quarum nomina sunt: Jarossov²¹⁾, Poszucov²²⁾, Ruske²³⁾,

¹⁾ Gorkau am Zobten.

²⁾ der Zobtenberg.

³⁾ jetzt Stadt Zobten.

⁴⁾ Striegelmühle bei Zobten.

⁵⁾ Gross-, Klein- und Wenig-Wierau bei Zobten.

⁶⁾ Seiferdau, Kreis Schweidnitz.

⁷⁾ aus den Ortschaften Zescovice und Mislacow oder Mislacovice ist jetzt Kaltenbrunn am Zobten entstanden, wie die Urkunde von 1316, 20. April besagt; vgl. Tz. S. 498 und Adler a. a. O. S. 10.

⁸⁾ Klein-Bielau bei Zobten.

⁹⁾ Strehlitz bei Zobten.

¹⁰⁾ Qualkau, Kreis Schweidnitz.

¹¹⁾ Gross- und Klein-Baudis, Kreis Liegnitz.

¹²⁾ Gross- und Klein-Kreidel, Kreis Wohlau.

¹³⁾ Klein-Oels, Kreis Oels.

¹⁴⁾ Zarzisk bei Rosenberg.

¹⁵⁾ vielleicht Kleinburg, Kreis Breslau; vgl. S. 8 Not. 7.

¹⁶⁾ Brocke, Kreis Breslau.

¹⁷⁾ Gabitz, Kreis Breslau.

¹⁸⁾ Klein-Mochbern, Kreis Breslau.

¹⁹⁾ Klein-Tinz, Kreis Breslau.

²⁰⁾ Jankau, Kreis Ohlau.

²¹⁾ Jarischau, Kreis Striegau.

²²⁾ Puschkau, Kreis Schweidnitz.

²³⁾ Rauske, Kreis Striegau.

Lubovo, Bistriza¹⁾, Bolescino²⁾, Grozez³⁾, Dmanz⁴⁾, Gogolov⁵⁾, Thymanov, Petrcovice⁶⁾ in montibus prope Trebnizam⁷⁾, item in villa sanctuariorum⁸⁾ dicte ecclesie sancte Marie. Harum omnium villarum decimas intra terminos suos uti nunc sunt limitate, nec non hospitale⁹⁾, sancti spiritus dicte civitatis Wratislaviensis cum decimis et pertinentys suis, quod ex sepe dicte ecclesie sancte Marie bonis in magna parte constructum est, dicto monasterio et conventui sancte Marie protestamur justo titulo pertinere. In cujus etiam rei testimonium et evidenciam plenioram presentem paginam sigillo nostro et sigillo nostri capituli duximus roborandam. Nulli ergo hominum liceat dictam ecclesiam in hiis temere perturbare, quicumque autem eandem in hiis perturbare presumpserit, noverit se indignacionem dei et beate Marie genitricis ejus incursum. Actum in Wratislavia in coro sancti Johannis baptiste anno domini Mccxxij pontificatus nostri anno XV. in presencia domini Victoris decani, Janussii archidiaconi Egidii scolastici, Radulfi cantoris, Laurentii custodis, magistri Sdislay, Ottonis, Franconis, Sdyslay, Lambini, Johannis, Lupi, canonicorum Wratislaviensium et multorum aliorum fide dignorum.

34. Urkunde von 1223, 28. Mai.

Bischof Lorenz von Breslau gestattet dem Domherrn Pravote, Pfarrer zu Militsch, die der Kirche daselbst zustehenden Zehnten von Zessovo, Ujeschütz, Skorossovo und Klein-Graben für die Zehnten der Dörfer zu Ossig, welchen der Bischof dem Kloster geschenkt, als Herzogin Gertrud Nonne geworden, zu vertauschen.

O. St. Arch.

In nomine domini amen. Nos Laurentius episcopus Wratislaviensis notum facimus notitiae posterorum, quod ad petitionem in Christo dilecti filii nostri Henrici incliti ducis Zlesiae et dominarum deo famulantium in monasterio Trebnic de assensu et bene complacito fratrum nostrorum, capituli Wratislaviensis canonico nostro domino Pravote parrochiano sancti Adalberti in Melicz¹⁰⁾ licentiam dedimus pro aliis decimis commutandi decimas pertinentes ecclesiae sancti Adalberti in Melicz, quibus ecclesia Trebnicensis admodum indigebat, qui auctoritate nostra de decima quatuor villarum ecclesiae Trebnicensi cessit scilicet de Czessovo¹¹⁾ Vyesdicz¹²⁾, Skorossovo¹³⁾ et Grabovno